UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas

Faculdade Nacional de Direito

Departamento de Direito Social e Econômico

Rua Moncorvo Filho, 08 – Centro, Rio de Janeiro/RJ - CEP 20211-340

Telefone: (21) 3938-1033 – www.direito.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE DIREITO SOCIAL E

ECONÔMICO – DDSE, DE 01/06/2021

Ao primeiro dia do mês de junho de 2021, às 11h30min, realizou-se reunião extraordinária do

Departamento de Direito Social e Econômico – DDSE, de forma remota (on line), por intermédio

da plataforma de reuniões virtuais “Google Meet”. A reunião foi presidida pela Chefe do

Departamento de Direito Social e Econômico, Profa. Renata Versiani Scott Varella, e contou com

a participação dos/das professores/as efetivos Alexandre Ferreira de Assumpção Alves, Carolina

Miranda Cavalcante, Enzo Baiocchi, Sayonara Grillo Coutinho Leonardo da Silva; da professora

substituta Clara Moreira e dos representantes discentes Alexia Kelly Melo Goulart da Silva, Daniel

Ferreira, Gabriel Cardoso, Maria Augusta Soeiro e Maria Santos, do Centro Acadêmico Cândido

de Oliveira  – CACO. A Profa. Kone Prieto Furtunato Cesário estava ausente, em função do

falecimento de sua mãe. Após as saudações de praxe aos/às membros do colegiado do DDSE,

passou-se à pauta, a qual foi deliberada da seguinte forma: PONTO 1) Indicação e aprovação

dos membros da comissão julgadora no processo seletivo para professor substituto, setor

Direito do Trabalho e Seguridade Social, Edital nº 417/2021. Deliberação: Aprovou-se, por

unanimidade, a seguinte composição: Membros titulares: 1) Prof. Fábio de Souza Silva

(presidente), 2) Profa. Sayonara Grillo Coutinho Leonardo da Silva, 3) Prof. Rodrigo de Lacerda

Carelli; Membro suplente: Profa. Daniele Gabrich Gueiros. PONTO 2) Indicação e aprovação

dos membros da comissão julgadora no processo seletivo para professor substituto, setor

Direito Comercial, Edital nº 417/2021. Em discussão, atendendo a pedido do Prof. Alexandre

Assumpção, a Profa. Renata Versiani relatou que o Prof. Alexandre Assumpção indicou o Prof.

Vinícius Chaves para compor a comissão julgadora. Relatou que, em seguida à indicação, foi

enviado email ao Prof. Vinícius Chaves, contudo não houve resposta ao email enviado, sendo

efetivada tentativa de contato telefônico, por meio do celular pessoal, também sem resposta.

Deliberação: Aprovou-se, por unanimidade, a seguinte composição: Membros titulares: 1) Prof.

Alexandre Ferreira de Assumpção Alves (presidente), 2) Prof. Enzo Baiocchi, 3) Profa. Verônica

Lagassi; Membro suplente: Profa. Kone Prieto Furtunato Cesario. PONTO 3) Indicação e

aprovação dos membros da comissão julgadora no processo seletivo para professor

substituto, setor Direito do Trabalho e Processo do Trabalho, Edital nº 417/2021. Deliberação:

Aprovou-se, por unanimidade, a seguinte composição: Membros titulares: 1) Prof. Ivan Simões

Garcia (presidente), 2) Profa. Carolina Pereira Lins Mesquita, 3) Profa. Renata Versiani Scott

Varella; Membro suplente: Profa. Patrícia Garcia Santos. PONTO 4) Indicação e aprovação da

composição de comissão de avaliação definitiva de estágio probatório (Interessada:

Profa. Verônica Lagassi) – Processo SEI 23079.202422/2021-42. Deliberação: Aprovou-se, por

unanimidade, a seguinte composição: 1) Prof. Alexandre Ferreira de Assumpção Alves

(presidente), 2) Prof. Mauro Osório da Silva (FND), 3) Prof. Fernando Augusto da Rocha

Rodrigues (IFCS). A Profa. Sayonara Grillo Coutinho Leonardo da Silva registrou as condolências

à Profa. Kone Prieto Furtunato Cesário, em função do falecimento de sua mãe. Nada mais havendo

http://www.direito.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas

Faculdade Nacional de Direito

Departamento de Direito Social e Econômico

Rua Moncorvo Filho, 08 – Centro, Rio de Janeiro/RJ - CEP 20211-340

Telefone: (21) 3938-1033 – www.direito.ufrj.br

a tratar, foi encerrada a reunião extraordinária remota às 11h40min, sendo esta ata lavrada pela

Chefe de Departamento, Profa. Renata Versiani Scott Varella.

Rio de Janeiro, 01 de junho de 2021.

RENATA VERSIANI SCOTT VARELLA

Chefe de Departamento de Direito Social e Econômico

Matrícula SIAPE nº 3159096

http://www.direito.ufrj.br/